De vīnaciō.

Vīnaciō ⁊ vīnā dicunt posterius
vīnū/q̄d cōpreſſis vīnī ſtūmo dī
quaſ. et eſt q̄ſi fer totius vīni. Elī
nacia dicunt pellīciale ⁊ acīm/ que remanent et
preſſo vīno. ⁊ p̄ collectionē vīni etīa p̄ſiſiunt
tur. vīnō dī in greſimo. Pelleſ vīnaciō
diſfore tñ. Et dicas acīm /q̄d in vīna censis
acīm. Elīnacia vero libēt̄ comedit ſues quā
uis modicum aut nullum prebeat eis nutri-
tūm. nam plus inſtant quam nuſtant.

De vīnaria.

De arboribus et platis

113

Dicitur vīnaria vīnariē bīcī celānū vī
locus vbi vīnū occultatur et reponi
tur. vnde quāto locū ille frigidior
et siccior. tanto est aptior ad vīna in dolīs re
posita conseruāda. et ideo excauans loca lapi
dosa. et sub terranea ut in eis vīna melius con
seruētura corruptione calidi aeris ne arescant
vel alio modo corrumpantur.

De viola.

Viola ppter violentiā odoris sic ē
nominata (vt dicit Isi) cuius tres
sunt spēs. f. purpurea. alba et mellea.
sed diū folia nature frigide sunt et aquose
et etiam solutiae. vnde et viole cū melle et aqua &
cocta solutū ventrem. similiter si cum zuchara
macerent et in vase vitro diū soli exponantur/
aluum lacant/inflationem mitigant calorez fe
brilem alterant sitim sedant. semen eaq; partuz
mulierum ejicit et excludit. lumbricos occidit.
calefactioni epatis subuenit. herba quidē mo
dica est viola in substantia que recens melior
est q̄ antiqua. cui? flos marimi est odoris. vī
de odor eius cerebri calorē mitigat et spūs aīa
lēo recreat et confortat. somnum puerat q̄ cere
brum refrigerat/tempat humectat. quāto flos
eius est virtuosio. tāto plus inferius caput de
primit et indinat. Item flores venales prius
orūnē et se cūtū manifestant. panitarez eius
in substantia magnitudo odoris panit et vī
ta nobilitate recipens. vt dicit dia.

De vīlmo.

Vīlus nōmen accepit eo q̄ in loc
vīlginosis et humidis melius. pfi
cit. nam in mōtanis et asperis mis
tus leta est vt dicit Isido. li. xvij. radices in ter
ra. pfundē figur et de pfundis tene visceribus
ad nutrimentum ramorum et frondis humorē
fugit. ramos multos et nodosos esse mitunt. et
foliorū suorū densitate umbraz viatoribus
gratam facit. Est autē arbor sterilis et tamē inter
glandiferas a plinio cōputatur. flores bī sub
albidos et odo riferos ad modū ulie. et quedā
sunt grana vt cubebe. sed eius fructus est inutilis
eius flores frequētātē apes ex eis mellis dulce
dinem colligentes. et quis quasi sterilis sit in se
tamē vīlis ē vīti fructifere. cuius fructus et palmi
tes sursum erigit et sustentat. corticem bī durum
et rugosum. sed est lignū molle interius et lenis
sum et ad sculpendum valde aptum. sicut ti
le. vt dicit Isido.

De vītica.

Vītica ex eo est vocata q̄ tactus ei
corpū adurat. Est enim igne nature
vt dicit macro. fecunda nō modica

vis illius dicit esse. vnde neq̄ imēnto nō
sumplice videt. Tactus exurat digros vīticas
tenentis. Urtica autē est duplex. s. vrens et mor
dens/pustulas et prūgineū gignens. aspera
bī folia et acuta et subiubea. bastulas bī agu
losae et villosas et manus tangētis vītua e.
et grauis odoris subamani saporis. Alia est
vītica que dicit mōnia folia habēt albiōra et
molliora et magis rotunda et tangētes nō en
tit. florēt bī nūc nūbeū/nūc albuū / et vals
de grauis odoris pariter et saporis. vītica
est medicinalis. nam succus eius cum vīno
bibitus/valer contra bītēciā et cōtra coleri
eam passionē cum melle curat antiquā tuſſins
et mundat pulmonē. Et ventris inflationē sedat
et tumorem. folia eius cū salē coctita vulnera
fōrdida mōdant et curant. similiter mōsum ca
nis sanant etiā cancrōs. radix eius cōrita cu
z vīno et cocta in oleo valer cōtra tumorem sple
nis. succus eius fluvius sanguinis de narib? fistis.
cum mūta mēstrua strīngit. semen eius cū vīno
bibitū p̄cipue mixtū melli et piperi mouet
venērem et puocat vīnam. herba recens cocta
ventrē mōllit si comedat. vnde dicit plini. et p̄
cipit vītacā recentē quando p̄mō crescat in
marcio decoquere p̄ modū oleris et comedat
re contra multas corpī passiones. vñlio tu
men est in mediana p̄ in esca.

De zīzania.

Zīzania herba quedam est de qua
Isido. li. xiiij. quā poete infelit loſ
sum dicit eo q̄ sit inūle et infecundū
et est feminī generis in singulari et neutri
in plurālī. vt dicit idem. Nascatur autē inter
triticā temporib; corruptis atq̄ siccis. quā
diu est in herba similiſ ē tritico. et ab eo poterē
vir discerni. suffocat autē ipsum triticū atq̄
ledit nisi ab eo cautiū separēt cū cautela ma
gna. Nō est zīzania q̄ adhuc recens est eradi
canda/ne. ppter similitudinem quā bī cum tri
tico vel zīzania colligatur vel triticū sub zī
zanie specie euellatur. Hauius igitur est ut q̄
triticū a zīzanijs nō discernitur. vñq̄ ad messe
vītūq̄ crescere p̄mittatur. et tūc zīzanijs p̄ semē
cognitis a tritico et discretis p̄ fasciculos collis
gantur. et triticū in horreis recollecto zīzania p̄
fasciculos cōburantur. Habet autē zīzania vī
ta acutā et quodāmodo venenosam/inflatiuā
et venenosā. et ideo inebriat et mentē p̄cutit et ca
put ledit. immutat saporē panis cui admisce
tur et inficit. et si in multā quātūtē comedatur
valde ledit. immo quā doq̄ intermit et occidit
quis autē sit noxia intenū in corpe ad edendū
vīlis tamē extinsecus est ad comedendum.

Liber XVII

nam si dñz farina ordei & puluere tauris acero
si miscatur/conceptu adiuuat in mulieribus
atq; partum. mixta cum sulphure & aceto. valet
contra impetiginem/serpiginem & pruritum. mi-
xta cum semie lini & in vino cocta dissolvit apo-
st emata. sciroticum siue dunum decoctum cum
semine cornice & radice sanat vulnus & mundi-
ficat putrefactum. valet etiam contra fistulam & con-
tra cancerum. mire. puocat menshua & mundificat
magicem & disponit ac preparat ad concep-
tum. vt dicit plini. & dia.

De zinzibere.

Zinziber est radix berberis & est calidus
& humidus. vt dicit in platea. Et
est aliud domesticum aliud silvestre.
acutorem habet saporem silvestre
domesticum. & est solidius color nō adeo albus
sed facilis frangitur. valet contra frigidas cau-
tas pectoris & pulmonis. stomachi dolorem &
in testiculum ex industa ventositate venientem
tingat & dissipavit. si vnu de coctionis eius ex
cimmo calidum assumat. stomachum confortat
& digestionem percutit. visum acutum & pannus si-
ue telam in oculis extenuat & consumit. & hoc
melius facit domesticum. silvestre. quanto al-
bius est & recensu. tanto est acutius & melius
per duos annos vel tres seruatur in bona effica-
cia. sed post arefatur & a vernibus proficit. propter
humiditatem enim suam putredini est appro-
priatum vt dicit Isa. unde qui vult id diuitias
reservare / oportet ut ponatur inter piper / ut
pipens siccitate humor zinzibens temperetur
vt dicunt idem.

De zedoario.

Zedoarium calidum est & siccum. &
est domesticum magis eligendum.
& id quod est magis cinnimum. tenue
& longum. in sapore acutum non per-
foratum. silvestre est subalbidum & stipicum cu[m]
acuminis modico. valet ad illa que zinziber. &
stomachum & corpus confortat & appetitus pro-
uocat. vt dicit platea.

De zuchara.

Zucharam vel zuchara sit de quis-
busdam cannis & arundinibus q[ui]
crescent in stagnis iuxta milium. & il-
lanum cannabum succus dicitur canna de qua
sit zuchara per decorationem. sicut solet fieri sal de
aqua. canne vero pistate ponuntur in lebere & coquuntur ad lentum ignem usq[ue] ad spissitudinem. Et primo videntur ex toto transire in spuma/
sed post facta residentia spissius & melius
petit fundum. superius autem manet quod est va-
num & spumosum. & est minus dulce & forami-

nosum & inter bentes nō crepitat quando mas-
ticatur/sed evanescit subito & liquefit. bonus
autem econuerso. bonum enim positum in va-
sis rotundis ad solem durum efficitur atq; als-
bum. Aliud autem est citrinus & est calidius alio
& ideo non debet in acutis febribus ethiberi.
zuchara autem bona est temperata in qualitatibus
suis. & ideo ut dicit Isa. in diebus habet vir-
tutem colatiuam/dissoluuntam extenuatiuam/
& ventris absq[ue] villa moratura bu[n]datis*tu*am/
& stomachi mūdificatiuam. aspergatis pectoris
& pulmonis lemificatiuam. vocis clarificatiuam
tussis & raucedinis ablanuam hemiditatis co-
sumpre restauratiuam. ponicitatis & amari-
dinis speciem aromaticarum temperatiuam
& ideo summe utilis est in medicinis ut in cle-
ctuariis / in puluerib[us] / in siropis (ut dicit Isa.)
tamen aliquantulum ventrem inflat precipue
post album sumpta. quia omne dulce est infla-
tiuum de natura sua. de facili enim in coleras
rubeam transmutatur si colericis tribuatur. si
autem enim aetiositas aquae colere reprimit & et
tingit / sic dulcedo quasi ei contraria coleram et
atrat atq[ue] nutrit. ut dicit Isaac in eodem ca-